Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2023 № 2

Место проведения: г. Новосибирск, малый зал Правительства Новосибирской
области

Председательствующий: Нелюбов С.А.
Секретарь заседания: Вивденко 3.0.
Присутствующие члены комиссии: Бахарева Е.В., Федорчук С.В., Вивденко З.О.,
Анохина Т.Ю., Бабий А.В., Болтенко Н.Н., Вохмина Н.В., Вивчаровский Е.В.,
Кирчагло О.В., Кормилина О.М., Королькова С.В., Куразян Э.С., Курносова М.Н.,
Никитина Л.А., Пономарев А.Ю., Потапова О.Р., Подгорный Е.А., Ревенко Е.В.,
Тишечко О.Ю.
Отсутствующие члены комиссии: Белов А.Г., Еаврильченко А.О., Еришин А.Д.,
Милогулов Е.В., Осьмук Л.А., Салмина Р.Д., Хрущев О.Н.

В работе комиссии принимал участие: заместитель прокурора Новосибирской
области Дымолазов Виталий Сергеевич

Повестка дня:

1. Открытие заседания заместитель Еубернатора
Новосибирской области,
председатель областной
комиссии Нелюбов С.А.

2 .0  мерах, предпринимаемых по обеспечению
безопасности образовательных организаций в
Новосибирской области

министр образования
Новосибирской области
Федорчук С.В.

3. О мерах, предпринимаемых по обеспечению
безопасности образовательных организаций в
Искитимском районе

глава Искитимского района
Саблин Ю.В.

4 .0  мерах, предпринимаемых по профилактике
участия несовершеннолетних в сообществах
деструктивной направленности

Начальник УОДУУПиПДН ГУ
МВД России по Новосибирской
области Бабий А.В.
заместитель мэра города
Новосибирска Шварцкопп В.А.

5. Обсуждение проекта постановления;
подведение итогов

участники заседания

6. Закрытие заседания заместитель Губернатора
Новосибирской области,
председатель областной
комиссии Нелюбов С.А.

По результатам рассмотрения вопросов повестки заседания, заслушав
выступающих, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на
территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, мэрии
города Новосибирска принять информацию к сведению.

2. Главе Искитимского района:
2Л. Обеспечить составление комплексного плана сопровождения

несовершеннолетнего В. и его семьи.
Срок: не позднее 10 дней с момента выписки из стационара.
2.2. Обеспечить соблюдение требований по безопасности, усиление

пропускного и внутриобъектового режима, в частности контроля за доступом лиц в
здание образовательных организаций, проведение разъяснительной работы с
сотрудниками охраны и персоналом по повышению бдительности с учетом
возникших ситуаций.

Срок: 01.04.2023.
2.3. Обеспечить контроль психолого-педагогического сопровождения

обучающихся группы риска и группы повышенного внимания в МБОУ СОШ
п. Листвянский Искитимского района Новосибирской области.

Срок: 01.04.2023.
2.4. Обеспечить проведение с обучающимися образовательных организаций

мероприятий, направленных на сплочение коллектива, профилактику буллинга и
создание благоприятного психологического климата.

Срок: в течение года.
3. Министерству здравоохранения Новосибирской области
3.1. Провести проверку качества медицинской помощи

несовершеннолетнему В. и исполнения ГБУЗ НСО «Линевская районная больница»
законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, защите их прав.

Срок: 25.03.2023.
3.2. Обеспечить информирование о выписке несовершеннолетнего В. и

совместную работу с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав
Искитимского района Новосибирской области по дальнейшему сопровождению
несовершеннолетнего.

Срок: не позднее трех дней со дня выписки из стационара.
3.3. Поручить главным врачам медицинских организаций взять под личный

контроль исполнение постановлений комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области.

Срок: 01.04.2023.
4. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области подготовить предложения по внесению в Закон Новосибирской области от
14.02.2003 № 99-03 «Об административных правонарушениях в Новосибирской

2

3
Срок: 10.04.2023.
5. Министерству образования Новосибирской области:
5.1. Направить письмо руководителям образовательных организаций о

необходимости обеспечения мер безопасности обучающихся, проведении
дополнительных инструктажей с коллективами.

Срок: 01.04.2023.
5.2. обеспечить проведение мониторинга негативного контента в сети

«Интернет» волонтерами движения «Кибердружина» Новосибирской области, в
случае выявления деструктивных аккаунтов информировать об этом ГУ МВД России
по Новосибирской области.

Срок: 10.07.2023, 25.12.2023.
5.3. Обеспечить рассмотрение вопроса о профилактике участия студентов в

деятельности деструктивной направленности на заседании Совета проректоров
высших учебных заведений.

Срок: 01.04.2023.
5.4. Рассмотреть вопрос организации в образовательных организациях

регулярного мониторинга аккаунтов социальных сетей обучающихся с целью
выявления несовершеннолетних, вовлеченных в активные деструктивные сообщества
и иную антиобщественную и противоправную деятельность.

Срок исполнения: первое полугодие 2023 года.
6. Министерству образования Новосибирской области, министерству

культуры Новосибирской области, министерству физической культуры и
спорта Новосибирской области, министерству здравоохранения Новосибирской
области совместно с ГУ МВД России по Новосибирской области и ФКУ УИН
ГУФСИН России по Новосибирской области обеспечить проведение в
организациях среднего профессионального образования разъяснительной работы
(классных часов и родительских собраний) о законодательно установленных
последствиях участия несовершеннолетних в деятельности деструктивных
сообществ, а также ознакомления с существующими ресурсами по организации
позитивно направленной занятости детей.

Срок: 01.04.2023.
7. Министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России по

Новосибирской области, министерству труда и социального развития
Новосибирской области организовать областное родительское собрание в режиме
ВКС по теме: «Алгоритм действий для педагогов и родителей по раннему выявлению
и реагированию на деструктивное поведение несовершеннолетних», «Безопасный
Интернет. Как защитить ребенка от вредной информации».

Срок: 10.04.2023.
8. Министерству физической культуры и спорта Новосибирской области

обеспечить взаимодействие с действующими на территории региона спортивными
федерациями с целью организации разъяснительной работы среди
несовершеннолетних, посещающих спортивные секции по недопущению их участия
в деятельности деструктивной направленности.

Срок: 01.04.2023.
9. Мэрии города Новосибирска, главам муниципальных районов и

городских округов Новосибирской области:
А 1

совместной профилактической деятельности с учетом криминогенной обстановки на
территории муниципальных образований, тенденций в подростковой и молодежной
среде, в том числе исходя их ключевых рисков, установленных по итогам анализа
социальных медиа (по направлениям «скулшуттинг», «деструктивный контент»,
«суицидальное поведение», «нацизм», «наркомания») и внести необходимые
изменения в действующие планы работы по указанным направлениям, либо при их
отсутствии -  обеспечить их разработку.

Срок: 01.04.2023.
9.2. Обеспечить постоянный обмен информацией между образовательными

организациями и органами внутренних дел о несовершеннолетних, в отношении
которых проводится индивидуальная профилактическая работа, а также о выявлении
несовершеннолетних обучающихся с девиантным поведением («группы риска»).

Срок: ежеквартально, отчет предоставлять ежегодно до 25 декабря
текущего года.

9.3. Во взаимодействии с территориальными органами МВД,
Подчиненными ГУ МВД России по Новосибирской области, филиалами ФКУ
УИИ ГУФСИН России по Новосибирской области обеспечить проведение
общешкольных родительских собраний и классных часов, в том числе с
привлечением представителей советов отцов, с целью разъяснений законодательно
установленных последствий участия несовершеннолетних в деятельности
деструктивных сообществ, а также ознакомлении с существующими ресурсами по
организации позитивно направленной занятости детей.

Срок: 01.04.2023.
9.4. Обеспечить проведение анализа характеристик несовершеннолетних,

доставленных в отделы полиции (по списку, предоставленному аппаратом областной
комиссии), и их семей, в том числе не обучающихся, с целью организации
индивидуальной профилактической работы в соответствии с действующим
законодательством.

Срок: 01.04.2023.
9.5. Обеспечить вовлечение несовершеннолетних обучающихся в деятельность

позитивной направленности, и их занятость во внеучебное время, в том числе через
их вовлечение в волонтерское движение, деятельность детских и молодежных
общественных объединений.

Срок: в течение года.
9.6. Обеспечить соблюдение в образовательных организациях мер

безопасности, организовать проведение дополнительных инструктажей о порядке
действий при ЧС.

Срок: 01.04.2023.
9.7. Во взаимодействии с собственниками помещений торговых центров,

расположенных на обслуживаемых территориях, принять меры в целях недопущения
бесконтрольного и неорганизованного нахождения групп подростков на территории
центров, в том числе фудкортах.

Срок: 01.06.2023.
9.8. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди

несовершеннолетних, посещающих спортивные секции по недопущению их участия
в деятельности деструктивной направленности.

,. m о а

4

10.1. Обеспечить участие руководителей территориальных органов МВД
России, подчиненных ГУ МВД России по Новосибирской области в мероприятиях,
предусмотренных пунктами 9.1. - 9.3. данного постановления КДНиЗП
Новосибирской области.

Срок: 01.04.2023.
10.2. Обеспечить размещение в образовательных организациях Новосибирской

области памятки для родителей: «Безопасный Интернет. Как защитить ребенка от
вредной информации».

Срок: 01.04.2023.

5

Председательствующий